
氯化钛白废液/废渣综合回收钪钒锰

有价金属项目环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：云南东钪新材料有限公司

编制单位：云南湖柏环保科技有限公司

二零二四年一月



目录

氯化钛白废液/废渣综合回收钪钒锰有价金属项目环境影响报告书 ...........................................0
概述 .....................................................................................................................................................1
[...]
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201908/W020190824426389281300.pdf


271

3.床层阻力小；

4.适用于低浓度、大

风量的废气处理；

5.脱附后废气浓度浮

动范围小

3.不适合含颗粒物状废气，对废气预处理要求高

吸

收

技

术

吸收塔

1.工艺简单，设备费低；

2.对水溶性有机废气

处理效果佳；

3.不受高沸点物质影

响；

4.无耗材处理问题

1.净化效率较低；

2.耗水量较大，排放大量废水，造成污染转移；

3.填料吸收塔易阻塞；

4.存在设备腐蚀问题

燃

烧

技

术

TO/TN
V

1.污染物适用范围广；

2.处理效率高 (可达

95%以上)；
3.设备简单

1.操作温度高，处理低浓度废气时运行成本高；

2.处理含氮化合物时可能造成烟气中 NOx超
标；

3.不适合含硫、卤素等化合物的治理；4.处理低浓

度 VOCs时燃料费用高

CO

1.操作温度较直接燃烧

低，运行费用低；

2.相较于 TO，燃料消

耗量少；

3.处理效率高（可达

95%以上)

1.催化剂易失活（烧结、中毒、结焦），不适合含

有 S、卤素等化合物的净化；

2.常用贵金属催化剂价格高；

3.有废弃催化剂处理问题；

4.处理低浓度 VOCs时燃料费用高

RTO

1.热回收效率高 (＞
90%)，运行费用低；

2.净化效率高（95%～

99%）3.适用于高温气

体

1.陶瓷蓄热体床层压损大且易阻塞；2.低 VOCs浓
度时燃料费用高；

3.处理含氮化合物时可能造成烟气中 NOx超
标；

4 不适合处理易自聚化合物（苯乙烯等），其

会发生自聚现象，产生高沸点交联物质，造成

蓄热体堵塞；

5.不适合处理硅烷类物质，燃烧生成固体尘灰会

堵塞蓄热陶瓷或切换阀密封面

RCO

1.操作温度低，热回

收效率高(＞90%)，运

行成本较 RTO低；

2.高去除率(95～99%)

1.催化剂易失活（烧结、中毒、结焦），不适合含

有 S、卤素等化合物的净化；

2.陶瓷蓄热体床层压损大且易阻塞；

3.处理含氮化合物时可能造成烟气中 NOx超
标；

4.常用贵金属催化剂成本高；

5.有废弃催化剂处理问题；

6.不适合处理易自聚、易反应等物质（苯乙烯），

其会发生自聚现象，产生高沸点交联物质，造

成蓄热体堵塞；

7.不适合处理硅烷类物质，燃烧生成固体尘灰会

堵塞蓄热陶瓷或切换阀密封面

生 生物处 1.设 备 及 操 作 成 本 1.不适合处理高浓度废气；



272

物

技

术

理系统

（生物

滤床、生

物滴滤

塔、生物

洗涤塔

等）

低，操作简单；

2.除更换填料外不产

生二次污染；

3.对低浓度恶臭异味

去除率高

2.普适性差，处理混合废气时菌种不宜选择或驯

化；

3.对 pH控制要求高；

4.占地广大、滞留时间长、处理负荷低

其

他

组

合

技

术

沸石浓

缩转

轮＋

RTO/
CO/RC

O

1.去除效率高；

2.适用于大风量低浓

度废气；

3.燃料费较省；

4.运行费用较低

1.处理含高沸点或易聚合化合物时，转轮需定期

处理和维护；

2.处理含高沸点或易聚合化合物时，转轮寿命短；

3.对于极低浓度的恶臭异味废气处理，运行费用

较高

活性炭

+CO

1. 适用于低浓度废气

处理；

2.一次性投资费用低；

3.运行费用较低；

4. 净 化 效 率 较 高

(≥90%）

1.活性炭和催化剂需定期更换；

2.不适合含颗粒物状废气；

3.不适合处理含硫、卤素、重金属、油雾、以及

高沸点、易聚合化合物的废气；

4.若采用热空气再生，不适合环己酮等酮类化合

物的处理

冷凝+吸
附回收

1.回收率高，有经济效

益；

2.适用于高沸点、高

浓度废气处理；

3.低 温 下 吸 附 处 理

VOCs气体，安全性高

1.单一冷凝要达标需要到很低的温度，能耗

高；

2.净化程度受冷凝温度限制、运行成本高；3.需
要有附设的冷冻设备，投资大、能耗高、运行

费用大

项目采用的钪车间及锰车间废气处理措施为“碱洗喷淋塔+活性炭吸附+催化

氧化燃烧装置”处理，净化效率可以到达 90%以上，废气中不含颗粒物，根据以

上处理措施分析，使用“碱洗喷淋塔+活性炭吸附+催化氧化燃烧装置”处理措施

基本符合项目实际情况。

根据对照分析项目生产过程中采用的活性炭吸附、催化燃烧处理措施基本为

附录 A推荐的有机废气治理可行技术；酸性废气主要成分为硫酸、盐酸以及氢氟

酸，均为易溶于水的物质，采用碱洗可以吸收废气的同时进行中和反应，增加废

气的吸收效率；氨气易溶于水，和硫酸反应属于放热反应，可自发进行，增加氨

气的吸收效率；五氧化二钒煅烧废气主要成分为颗粒物，采用的布袋除尘器处理

是最常用有效的处置方式，符合排污许可证中推荐的可行技术。且根据工程分析

可知，建设项目运营期产生的废气经处理后各污染物有组织排放可以满足《无机

化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）中表 3大气污染物排放限值要求，

厂界挥发性有机物无组织废气可满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB



273

37822-2019）要求，所以废气处理措施基本可行。

为避免非正常事故排放，评价要求：1、合理设置集气引风机，提升各集气

设施集气效率，降低无组织排放。2、严格按照环评要求，定期检查阀门及管件

密封情况，降低生产过程无组织排放环节。3、溶剂油 P-204等物料均槽车运输，

为降低该部分废气对环境的影响，评价要求各物料储罐均采取全密闭、液下装载

的物料装卸方式，同时要求运输车辆需具备油气回收接口，物料装卸采用双管式

的输送方式（一条是槽车往储罐输送物料的管道，另一条是储罐顶部与槽车连通

的管道）原料输送，从源头降低物料装卸过程中废气的逸散量。同时储罐泵、管

道、阀门等进行泄漏检测与修复，纳入全厂 LDAR制度管理内，减轻无组织废

气对周围环境的影响。4、评价建议项目加强管理，加强萃取剂物料在生产、输

送和储存过程挥发性有机物泄漏的监测和监管，涉及萃取剂的设施、管线、泵类

等，在其泵、压缩机、搅拌器、阀门、开口阀或开口管线、法兰及其他连接件、

泄压设备、取样连接系统和其他密封设备等进行泄漏检测与修复。其中法兰及其

他连接件、其他密封设备至少每 12个月检测 1次，其余至少每 6个月检测 1次。

项目应建立 LDAR管理制度，及时修复，防止或减少跑、冒、滴、漏现象；合

理制订检测频率，配备专用检测仪。泄漏检测应建立台账，记录检测时间、检测

仪器读数、修复时间、采取的修复措施、修复后检测仪器读数等，台账保存期限

应不少于 3年。5、定期及时对吸附活性炭进行更换，活性炭吸附装置严格按照

《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013）中的要求进行设计

安装及维护，确保活性炭的吸附效率。

8.2.2废水污染防治措施及其可行性分析

一、废水污染防治措施

项目废水包括各生产工艺过程的废水、车间地面清洁废水、设备清洁废水、

生活污水、初期雨水、消防事故废水等。主要污染物为盐、钛、铁、锰、锆、草

酸根等离子。

项目生产废水中五氧化二钒生产工艺铵沉母液水由企业在钒车间建设的水

处理设施进行处理之后返回除钒渣水浸、氧化水解、碱浸除杂、车间地面清洁、

循环冷却系统等工序回用，不外排；车间清洁废水、设备清洁废水、初期雨水、

消防事故废水经收集后返回除钒渣水浸工序使用，不外排。



274

氧化钪、氟化钪、铌富集物生产工艺废水、五氧化二钒生产工艺氧化水解后

母液水、硫酸锰生产工艺废水中 P204萃取工序水相萃余液、硫酸洗涤废水、P204

酸化再生工序酸性废水、P507萃取工序水相萃余液、盐酸洗涤废水、N235反萃

再生废水、氧化钪生产草酸沉淀洗涤废水、氟化钪生产草酸沉淀洗涤废水、氟化

钪洗涤废水、氧化水解后母液水以及锰萃取工序水相萃液、硫酸洗涤废水、废气

洗涤废水等全部经项目新建的超声波除油器处理后再返回龙佰禄丰钛业有限公

司高盐废水处理装置处理。

生活污水经化粪池预处理后，排入园区污水处理厂进行处理。

二、废水处理措施可行性分析

项目产生的废水基本全部回用，五氧化二钒生产工艺铵沉母液水主要成分为

Cl-、钠、铁，不含对产品质量产生影响的污染物。设置 2座废水处理车间对铵

沉母液水进行处理，水处理采用多效蒸发工艺，共设置处理规模 10m3/h的多效

蒸发器 2台，铵沉母液水经蒸发后污染物基本为纯水，重新返回除钒渣水浸等工

序是可行的，车间清洁废水、设备清洗水及初期雨水、事故废水中的主要污染物

均为生产过程中跑冒滴漏的物质，且污染物含量较低，不会对生产过程产生影响，

也可提高水利用率。

生活污水主要污染物为 COD、BOD、氨氮等，经企业自建化粪池处理后送

至园区污水处理厂处理，园区污水处理厂采用“预处理+水解酸化+AAO+混凝沉

淀+臭氧+BAF+V型滤池”处理工艺，出水排放标准执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标。

园区污水处理厂设计处理规模为 1500m³/d，目前实际处理 700m³/d，余量

800m³/d。本项目生活废水排放量为 11.2m3/d，污水处理厂余量可完全接纳项目

产生的废水量。同时根据污水处理厂的进水水质标准，本项目生活污水水质可以

达到污水处理厂的接收标准，因此本项目产生的生活污水依托园区污水处理厂可

行。

表 8.2.2-2 园区污水处理厂进出水水质标准要求

项目 pH CODcr BOD5 SS NH-N TN TP
氟化

物
总砷

石油

类

进水

指标
6.5-9.5 ≤500 ≤350 ≤3400 ≤45 ≤70 ≤8 ≤20 ≤0.3 ≤15



275

出水

指标
6-9 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤15 ≤0.5 ≤10 ≤0.1 ≤1.0

氧化钪、氟化钪、铌富集物生产工艺废水、五氧化二钒生产工艺氧化水解后

母液水、硫酸锰生产工艺废水主要为高盐废水，含有少量有机溶剂，通过超声波

除油器处理后送至龙佰禄丰钛业有限公司或云南国钛金属股份有限公司废水处

理装置进行处理。

来源于龙佰禄丰钛业有限公司的钛白废液或除铁后液在本项目建设前去往

龙佰禄丰钛业有限公司高盐废水处理装置进行处理后全部回用于公司生产工艺

及绿化，不外排。本项目建成后，钛白废液或除铁后液先输送至本项目生产装置

区萃取钪、铌或锰等金属元素后再返回龙佰禄丰钛业有限公司高盐废水处理站处

理。萃取前后水质变化不大、水量没有增加，而且云南东钪新材料有限公司和龙

佰禄丰钛业有限公司已签订“废水供应和收水处理协议”，本项目接收龙佰禄丰

钛业有限公司的钛白废液提取有价元素后，等量废水可返回龙佰禄丰钛业有限公

司高盐废水处理装置继续处理，不会增加龙佰禄丰钛业有限公司的废水处理负荷。

来源于云南国钛金属股份有限公司的熔盐渣水淬液或除铁后液在本项目建

设前去往云南国钛金属股份有限公司的MVR装置处理，本项目建成后，熔盐渣

水淬液或除铁后液先输送至本项目生产装置区萃取钪、铌或锰等金属元素后再返

回云南国钛金属股份有限公司的MVR装置处理。萃取前后水量没有增加，而且

云南东钪新材料有限公司和云南国钛金属股份有限公司已签订“废水供应处理合

同”，本项目接收云南国钛金属股份有限公司的熔盐渣水淬液提取有价元素后，

等量废水可返回云南国钛金属股份有限公司的MVR装置继续处理。由于目前国

钛金属给本项目的原料供给项目还未建成，配套的MVR处理装置也还未开始建

设，本项目废水分开处置，涉及到国钛金属股份有限公司的部分需等国钛金属股

份相关项目及配套设施建设完成后才能投入运营。

项目氧化钪、氟化钪、铌富集物生产工艺废水和五氧化二钒生产工艺氧化水

解后母液水及硫酸锰生产工艺废水中的硫酸洗涤废水水质以高含盐量为主要特

征，根据 2.6.2.3章节龙佰禄丰钛业有限公司高盐废水处理装置的处理工艺，废

水处理过程中需要加入芒硝（硫酸钠）除杂，除杂过程可以去除废水中的钛、铁、

锆、钙、镁等金属离子，同时硫酸根、草酸根也可以与金属离子反应沉淀而去除，

而 Cl-和钠则均为后续工序制备氯气、盐酸或次氯酸钠所需元素，本次废水经超



276

声波除油器处理后其中中所含少量的有机溶剂对废水处理效果影响较小；龙佰禄

丰钛业有限公司已建成高盐废水处理装置处理规模为 65m3/h，现状实际处理规

模为 40m3/h，剩余处理规模为 25m3/h，本项目生产过程中新增依托龙佰禄丰钛

业有限公司高盐废水处理装置处理废水量约为 12.52m3/h，剩余废水处理能力能

满足本项目要求；而且云南东钪新材料有限公司和龙佰禄丰钛业有限公司已签订

“废水供应和收水处理协议”，项目生产过程中新增废水可以送往龙佰禄丰钛业

有限公司高盐废水处理装置进行处理。

根据工程分析，项目生产废水经项目区的超声波除油器处理达到 15mg/L后

再送至龙佰禄丰钛业有限公司污水处理装置处理。

超声波除油器除油的基本原理是：当向液体中发射超声波时，将使液体产生

超声振荡，液体内部某一瞬间压力突然减小，接着的瞬间压力突然增大，如此不

断反复。在压力突然减小时，溶液内会产生很多真空的、很小的空穴，溶解在溶

液中的气体会被吸入空穴中，形成气泡；小气泡形成后的瞬间，由于压力增大，

气泡被压破，并产生冲击波，能使油污脱离工件表面，达到油水分离的目的，详

细工艺原理见 2.6.2.2章节。

龙佰禄丰钛业有限公司高盐废水处理站废水在进入MVR蒸发器前安装有预

处理工序，可降低废水中的 COD，污水处理站处理工艺详见 2.6.2.4章节。

本项目超声波除油器处理后的废水中石油类含量为 15mg/L，依据项目使用

的溶剂类型及主要成分，参照 COD的理论计算公示换算得项目废水中 COD浓

度的增加量为 30~46mg/L。根据龙佰禄丰钛业有限公司废水处理装置进出水水质，

COD进水浓度值为 1600mg/L，出水浓度为 41mg/L（见附件），高盐废水处理